— 1 —

关于举办青岛西海岸新区 2025年科技成果转化专
题讲座活动的通知

各有关单位：

为切实推动产学研深度融合，提高科技成果转化水平，根据

工作安排，定于 2025 年 4 月 25 日举办青岛西海岸新区 2025 年

科技成果转化专题讲座活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动时间

2025 年 4 月 25 日（星期五）下午 14:00-17:00

二、活动地点

城市云脑一楼报告厅（长江中路 359 号会议中心东 50 米）

三、参加人员

（一）区领导：薛文谦；

（二）区工信局主要负责人；

（三）古镇口核心区、唐岛湾金融科创区相关负责人；

（四）招才中心、区工信局、区市场监管局分管负责同志；

（五）人才集团、融发集团、海控集团、医疗集团相关负责

人；

（六）驻区高校分管成果转化工作的副校长、科技或成果转

化处长及各院系专家教授团队、学科带头人等，科研院所科技或

青岛西海岸新区工业和信息化局

 — 2 —

成果转化部门负责人，中介机构负责人，部分技术经理人（由区

工信局负责通知）；

（七）区内生物医药龙头企业代表（由区工信局负责通知）。

四、有关要求

请各单位于 4 月 24 日（星期四）12:00 前，将参会回执（附

件 1）通过金宏网发送至“西海岸新区工业和信息化局技术市场

服务科”或通过互联网发送至邮箱 cgk85161772@163.com。出席

活动领导请着商务便装。

附件：1.参会回执

2.成果转化专题讲座活动方案

青岛西海岸新区工业和信息化局

2025 年 4 月 21 日

（联系人：刘永华  联系方式：85161772,15553218557）

 — 3 —

附件 1

参会回执

姓名 工作单位 职务 联系方式

 — 4 —

附件 2

青岛西海岸新区
2025 年科技成果转化专题讲座活动方案

为深入实施创新驱动发展战略，以科技创新推动产业创新，

切实推动产学研深度融合，提高科技成果转化水平，拟举办青岛

西海岸新区 2025 年科技成果转化专题讲座活动，活动方案如下。

一、活动时间

2025 年 4 月 25 日（星期五）下午 14:00-17:00

二、活动地点

城市云脑一楼报告厅（长江中路 359 号会议中心东 50 米）

三、组织架构

主办单位：青岛西海岸新区工业和信息化局

承办单位：融担上技科技服务有限公司

阿里云计算有限公司

青岛高校院所技术转移联合办公室(OTT)

四、参加人员

（一）管委分管领导；

（二）区工信局主要负责人；

（三）古镇口核心区、唐岛湾金融科创区相关负责人；

（四）招才中心、区工信局、区市场监管局分管负责同志；

 — 5 —

（五）人才集团、融发集团、海控集团、医疗集团相关负责

人；

（六）驻区高校分管成果转化工作的副校长、科技或成果转

化处长及各院系专家教授团队、学科带头人等，科研院所科技或

成果转化部门负责人，中介机构负责人，部分技术经理人（由区

工信局负责通知）；

（七）区内生物医药龙头企业代表（由区工信局负责通知）。

五、活动安排

13:30-14:00 嘉宾签到

14:00-14:05 领导致辞

14:05-15:20 专题讲座：高校院所科技成果转化政策解读

及操作实务

（主讲人：上海技术交易所工会主席、交易

管理部部长  李阳）

15:20-16:35 专题讲座：高价值专利培育与运营

（主讲人：上海盛知华知识产权服务有限公

司联合创始人  赵保红）

16:35-16:50 阿里云介绍

16:50-17:00 交流答疑

附件：嘉宾及讲座内容简介

 — 6 —

附件

嘉宾及讲座内容简介

一、李阳

现任上海技术交易所工会主席、交易管理部部长，十余年国

有权益类交易所工作经验，负责工信部国家统一技术交易服务公

共平台登记及交易功能建设，以及技术市场规则制度，交易产品

设计、产业专板建设及国央企成果转化等工作，参与制定上海市

地方标准《技术交易服务规范》，上海标准创新型企业认定评价

专家，设计完成全国首单标准交易、全国首单科普交易，参与并

推动上海市科技成果单列管理系列政策文件制订修订，牵头负责

国知局等多个委办局课题研究项目。

专题讲座：高校院所科技成果转化政策解读及操作实务

主要内容：上海技术交易所建设国家知识产权和科技成果产

权交易机构情况介绍，高校科技成果转化工作背景解读、转化制

度与山东省具体政策分析、高校院所服务体系与服务案例介绍。

二、赵保红

国家技术转移人才培养实训  导师

国家技术转移人才培养基地  授课专家

国家技术转移中部中心  高级顾问

国家技术转移人才培养基地（西南中心）精准医学技术经理

 — 7 —

人实训基地  导师

四川知识产权运营中心精准医学产业中心  专家

山东省国际科技合作创新创业共同体  专家

青岛市科技成果转化专家导师团  专家

齐鲁工业大学(山东省科学院)  “知识产权领航导师”

北京航空航天大学青岛研究院科技成果转化  专家

科技部可持续发展研究会  理事

上海创业指导专家

上海盛知华知识产权服务有限公司  联合创始人

参与国家知识产权局《技术转移合同指引》、上海《促进科

技成果转移转化条例》《上海知名高校与国际知名高校科技成果

转化的比较研究》的调研和起草工作，擅长科技成果转化顶层设

计，拥有丰富的科技成果转化、投资和国际化技术转移团队的管

理经验，推动多项科技成果在国内外转化。

专题讲座：高价值专利培育与运营

主要内容：科技成果转化在国际上有标准的规范流程和模式，

并且已经形成了科技成果转化的客观规律，简单归纳为八步法，

涵盖了从新发明的评估、增值培育、专利全过程管理、早期技术

增值、精准化市场推广、协同评估、交易估值与条款谈判，到合

同签约与监督执行的全面系统化流程。